
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
143 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2022 - D.L.
73/2022. APPROVAZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

  L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di luglio alle
ore 10:30 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Assente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Assente
6. De Lorenzi Maurizio Assessore Presente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta Orietta Bertolaso nella sua qualità di Assessore con delega alle Politiche Sociali
e della Famiglia, essendo state eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità
previste dal TUEL, PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
CONTRIBUTO PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2022. D.L. 73/2022.
INDIVIDUAZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato l'art. 39 del D.L. 21 giugno 2022, n. 73 che prevede misure per favorire
il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, mediante l'istituzione di un
fondo destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno -
31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate alla
promozione e potenziamento di attività da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi
territoriali e i centri con funzione educativa;

 Preso atto che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia procederà alla
ripartizione della somma di 58 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno
2022, destinate direttamente ai Comuni per la realizzazione degli interventi ivi previsti;

 Dato atto che nel territorio comunale vengono organizzati centri estivi sia da parte di
questo ente, sia avviati da associazioni operanti nel territorio comunale;

 Ritenuto, al fine di sostenere le famiglie mediante l'offerta di opportunità educative
rivolte ai figli, di destinare quota parte del finanziamento alle attività di potenziamento dei centri
estivi, realizzati in collaborazione con enti privati;

 Ritenuto necessario, per garantire l’erogazione di un contributo destinato al
potenziamento dei centri estivi, stabilirne i criteri di riparto tenuto conto delle diverse modalità di
gestione del servizio operato dai soggetti interessati;

 Richiamato il vigente "Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici (art. 12 della
legge 7 agosto 1990, n. 241)" approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 41/2000 e n.
8/2005;

 Ritenuto che il contributo in esame, erogato interamente dallo stato allo scopo di
aiutare e sostenere le famiglie e l'educazione sociale e relazionale dei loro figli anche durante il
periodo estivo, rientri tra le concessioni di contributi in favore degli enti privati, associazioni,
fondazioni ed altre istituzioni che realizzano iniziative a beneficio della popolazione del Comune
così come previsto all'art. 7 del Regolamento Comunale sopra citato;

 Stabilito che, per accedere al contributo, ogni soggetto richiedente dovrà:
presentare istanza al comune di Legnago, nei termini stabiliti da apposito avviso pubblico;
aver attivato il centro estivo per una durata minima di due settimane consecutive;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

presentare una dettagliata relazione per l’organizzazione e la gestione dei centri estivi nel
territorio comunale;

 Ritenuto altresì di stabilire che:
- verrà erogato un contributo pari ad euro 50/bambino frequentante ogni centro estivo (3-16),
fino ad un importo max di € 1.300,00 per ogni singola istanza;
- il contributo sarà erogato previa presentazione del bilancio consuntivo dell'attività, attestante
tutte le entrate riscosse e i costi sostenuti per l'organizzazione del centro estivo, e non potrà in
ogni caso superare il disavanzo risultante dal rendiconto così come stabilito all'art. 11 del
Regolamento comunale sopra citato;

 Richiamato il D.Lgs. 267/2000;

 Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere
favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267:
- il Dirigente del 1°Settore, per la regolarità tecnica;
- il Dirigente di ragioneria per la regolarità contabile;

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) di erogare ai soggetti organizzatori di un centro estivo nel periodo giugno-settembre
2022, un contributo per l’organizzazione e la gestione dei centri estivi nel territorio
comunale ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 del D.L. 21 giugno 2022, n. 73;

2) di stabilire che, per accedere al contributo, ogni soggetto richiedente dovrà:
presentare al comune di Legnago, nei termini stabiliti da avviso pubblico, l'attivazione
di un centro estivo per una durata minima di due settimane consecutive;
presentare a conclusione della propria attività il bilancio consuntivo relativo al centro
estivo attivato per il periodo giugno - settembre 2022 nella modalità della
dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi del DPR 445/2000; tale documento
dovrà riportare tutte le entrate riscosse e i costi sostenuti per l'organizzazione
dell'attività;

3) di stabilire che il contributo verrà erogato dall'ufficio scuola agli enti organizzatori dei
centri estivi 2022, sulla base dei sottoindicati criteri:
- un contributo pari ad euro 50/bambino frequentante ogni centro estivo, fino ad un

importo max di € 1.300,00 per ogni singola istanza;
- il contributo sarà erogato previa presentazione del bilancio consuntivo dell'attività,

attestante tutte le entrate riscosse e i costi sostenuti per l'organizzazione del centro
estivo, e non potrà in ogni caso superare il disavanzo risultante dal rendiconto così
come stabilito all'art. 11 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici (art. 12 della
legge 7 agosto 1990, n. 241);



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

4) Di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’ente;

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'urgenza del provvedimento al fine di provvedere con la pubblicazione di apposito
avviso per l’erogazione dei contributi alle varie associazioni che hanno organizzato sul territorio
i centri estivi 2022,

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4°, del T.U. 18.8.2000 n. 267.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario

Graziano Lorenzetti Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente


